A pozsonyi káptalan 1543 febr. 26-iki okleveléből. ( L .  90. s z .  a . )
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86 .

1543 február 23. A székesfehérvári keresztesek konventje jelenti
I. Ferdinánd királynak, hogy Pozsonyban január 28-ikán kiadott 
parancsára február 22-ikén Ozorán Thewrek Bálintot, feleségét 
Katalint és fiát Jánost távollétükben várnagyuk útján megidézte 
néhai Héderváry Ferencz özvegye, Dorottya asszony, most Kányái 
Oroszy Máténé ellen, mivel a fegyverszünet idején 1537 február 
2-ika körül Thewrek Bálint Ozora várát fegyveres erővel elfoglalta 
és Dorottya asszonyt belőle kiszorította, a várban levő arany és 
ezüst ékszereit, ruháit mintegy 20.000 frt értékben, továbbá ok
leveleit elvitte, Ozorát, Debrentét, Bozzást, Mártont, Szokolt, Nyilast, 
Tótfalut és mindkét Majsát elfoglalta, s a felszólítás daczára sem

adta vissza.

I. Ferdinánd 1543 márcz. 14-iki átiratában az Országos Levéltár
ban, N. R. A. F. 3S. N. 64. és Fasc. 442. Nr. 1. jelzet alatt.

87.

Pozsony, 1543 február 24. I. Ferdinánd király Bakyth Pétert 
harmadmagával a pozsonyi káptalan elé eskütételre utasítja, hogy 
rárói tiszttartója, Tóth Mihály, nem az ő parancsára követte el 
négy rendbéli hatalmaskodását Héderváry György jobbágyai ellen.

Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiaeque etc. rex, semper augustus, infans 
Hyspaniarum, archidux Austriae, etc. damus pro memoria, 
quod Joannes literatus de Bogard pro egregio Georgio de 
Hedervvara cum procuratoriis literis nostris iuxta continen
tiam literarum capituli ecclesiae Posoniensis exhibitoriarum 
et ammonitoriarum feria tertia proxima post dominicam 
Reminiscere (febr. 20.) noviter elapsam, instante scilicet 
termino celebrationis iudiciorum octavi diei festi Epiphania
rum domini1 proxime praeteriti, ad quem, utputa terminum 
nonnullae causae ex publica constitutione regnicolarum gene
raliter fuerant prorogatae, in figura iudicii nostrae personalis 
praesentiae comparendo contra egregium Petrum Bakyth 
de Lak et nobilem Michaelem Thot, officialem eiusdem per 
eundem in castello suo Raro vocato, in comitatu Jauriensi 
habito constitutum proposuit eo modo, quod cum circa festum 
Epiphaniarum domini (jan. 13. körül), in anno proxime

1 Utána áthúzva : ad.
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transacto praeteritum ipse actor providos Balthasarem et 
Valentinum Zenthe, iobagiones suos in portione sua posses- 
sionaria in possessione Remethe vocata in comitatu Poso- 
niensi existenti habita commorantes pro usu domus suae ad 
sagittandum e pixide damas ad silvam suam et praefati 
Petri Bakyth communem in territorio possessionis Lypolth- 
falwa appellatae in eodem comitatu Posoniensi existentis 
destinasset, extunc praefatus Michael Thot ex speciali com
missione et mandato eiusdem Petri Bakyth, domini sui una 
cum certis suis complicibus, manibus armatis et potentiariis 
in praedictos Balthasarem et Valentinum Zenthe, in dicta 
silva venantes repertos hostiliter irruendo eosdemque in terra 
prostrando diris verberum plagis affecisset, semivivos ibidem 
relinquendo et insuper duobus pixidibus ac duabus securibus, 
duabus pileis eorundem ipsos despoliasset potentia mediante. 
Ceterum circa festum Penthecostes proxime praeteritum prae
fatus Michael Thot officialis dicti Petri Bakyth modo simili 
ex commissione eiusdem Petri Bakyth missis et destinatis 
certis portariis domini sui armatis et potentiariis manibus 
ad quasdam terras arabiles providi Michaelis Lazar, ioba- 
gionis ipsius actoris in territorio iam fatae possessionis 
Lypolthfalvva adiacentes consequenterque eundem Michaélem 
Lazar in eisdem terris arabilibus arantem repertum, ibique 
eundem Michaélem Lazar captivari captumque abinde ad 
castellum praefati Petri Bakyth Raro antedictum abduci ac 
cippo mancipari et per sex dies noctesque per pluviam et 
intensum frigorem in dira captivitate conservari, tandemque 
dum suae placuisset voluntati ex huiusmodi captivitate emitti 
fecisset potentia mediante. Dehinc circa festum Omnium 
Sanctorum proxime praeteritum idem Michael Thot modo 
simili ex commissione et mandato eiusdem domini sui pro
vidos Joannem Kazza, Paulum Zabo, Stephanum Nagy, 
Clementem Sebesthyen, Ambrosium Fekethe de Wyghman 
ceterosque profugos iobagiones ipsius actoris, qui videlicet 
in terra ipsius existentes in possessione Zamolj vocata in 
comitatu Jauriensi existenti condescendissent, certam taxam 
extraordinariam imponendo plusquam viginti florenos super 
eosdem extorsisset. Demum dum feria quarta proxima post
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festum Circumcisionis domini (jan. 3.) proxime praeteritum 
providi Joannes Ballassa et Nicolaus Zalay, iobagiones ipsius 
actoris in portione eiusdem possession aria in possessione 
Oltholva vocata in iam dicto comitatu Jauriensi exist enti 
habita commorantes ad quendam locum piscatori (így) 
Danubiales Hoduna-Allya  appellatum ex opposito silvae 
Kappros in territorio praefatae possessionis Asswanj exi- 
stenti ad piscandum profecti fuissent, ibique nonnullos pisces 
prendidissent, extunc memoratus Michael Thot ex commis
sione eiusdem domini sui assumptis secum certis suis com
plicibus manibus armatis et potentiariis ad praedictum locum 
piscatori Danubialis consequenterque praenominatum Joannem 
Ballassa et Nicolaum Zalay, iobagiones ipsius actoris irruendo 
dictum Joannem Ballassa cum quadam clava in capite gra
viter verberasset et vulnerasset, aliisque diris. verberibus 
affecisset, dictum vero Nicolaum Zalay in terram prostrando 
dire et acriter percussissent et insuper praedictos pisces 
prensos ac retia et naviculam cirotecamque eorundem ab 
eisdem abstullisset et quo voluisset, fecisset; in quibus 
demptibus actibus potentiariis et verberatione praedictorum 
iobagionum ipsius actoris eisdem iobagionibus plus quam 
quinquaginta florenorum auri dampna intullisset potentia 
mediante in praeiudicium et dampnum dicti exponentis valde 
magnum. Et haec sic facta fore exhibitione praescriptarum 
literarum praedicti capituli Posoniensis exhibitoriarum et amo- 
nitoriarum vires trium literarum inquisitionalium repraesen
tantium comprobando eidem actori ex parte praenominatorum 
in causam attractorum per dictam nostram personalem prae
sentiam in praemissis iurys (így) aequitatem iustitiaeque 
complementum supplicavit elargiri. Quo audito Valentinus 
Sarkewzy de Foktkew pro praefatis in causam attractis 
similiter cum procuratoriis literis nostris in eandem nostram 
personalem exsurgens praesentiam in persona iam fati Mi
chaelis Thot, in causam attracti ad praedictas actiones et 
acquisitiones ipsius actoris aliis utens responsionibus, nobis- 
que ex parte eiusdem dicto actori per alias literas nostras 
adiudicatorias superinde confectas aliud iudicium et iustitiam 
facientibus in persona siquidem praelibati Petri Bakyth in
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causam attracti respondit ex adverso, quomodo temporibus 
in praescriptis antedictus Michael Thot, officialis eiusdem, in 
causam attractus de sua propria commissione nihil praemis
sorum perpetrasset, ex eoque idem Petrus Bakyth in causam 
attractus in totalibus praemissis actionibus et acquisitionibus 
praefati actoris innocens esset penitus et immunis et in eo 
in signum innocentiae et immunitatis ipsius iuramento prae
fati actoris per eundem ad caput dicti in causam attracti 
iuxta regni consuetudinem deponendo submittebat. Et quia 
praelibatus procurator ipsius actoris huiusmodi iuramentum 
per eundem ad caput saepefati in causam attracti modo 
praemisso deponendum minime acceptabat, sed eidem ex parte 
praetacti in causam attracti a dicta nostra personali prae
sentia aliud iudicium et iustitiarn praeberi supplicabat, pro 
eo nos his perceptis iudicandum commisimus eo modo, ut 
idem Petrus Bakyth in causam attractus tertio se nobilibus 
die dominico Judica (mdrcz. 11.) nunc affuturo coram ante
fato capitulo ecclesiae Posoniensis super eo, quod temporibus 
in praescriptis actionibus acquisitionibus praelibati actoris 
denotatis dictus Michael Thot officialis de propria commis
sione et mandato eiusdem nihil praemissorum contra iam 
fatum actorem perpetraverit, ex eoque idem Petrus Bakyth 
in causam attractus in totalibus praemissis actionibus et 
acquisitionibus ipsius actoris innocens sit existatque penitus 
et immunis, sacramentum praestari et dehinc huiusmodi iura- 
mentalis depositionis seriem partes in literis memorati capituli 
ecclesiae Posoniensis, ut fuerit expediens, ad decimum quin
tum diem diei huiusmodi iuramentalis depositionis terminum 
praedictum dictae nostrae personali praesentiae fideliter repor
tare teneantur. Datum Posonii, quinto die termini praenotati, 
anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo tertio.